términos de lo establecido en el artículo 8 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 

para la constitución de la Empresa de Participación Estatal Mayoritaria, denominada “Administración del 

Sistema Portuario Nacional Cabo San Lucas”, S.A. de C.V., agrupada en el sector coordinado por la 

Secretaría de Marina, por la cantidad de $499,900.00 (Cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos pesos 

00/100 M.N.). 

Que mediante Acuerdo 077/2022, adoptado en Sesión Ordinaria Número 1434, celebrada el 12 de 

septiembre de 2022, el Consejo Directivo del Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, Sociedad 

Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, aprobó la inversión en la Empresa de Participación

[...]

(Quinientos mil pesos 00/100 M.N.), y estará representada por acciones ordinarias y nominativas, con valor 

nominal de $100.00 (Cien pesos 00/100 M.N.) cada una. 

Con base en lo anterior, el monto inicial de la participación estatal será de $500,000.00 (Quinientos mil 

pesos 00/100 M.N.), correspondiendo 499,900.00 (Cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos pesos 

00/100 M.N.), de origen presupuestal a la Secretaría de Marina, y $100.00 (Cien pesos 00/100 M.N.) al Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo, 

como accionista minoritario.